事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ７ 月 24 日

 各都道府県地域おこし協力隊担当課 御中

総務省地域力創造グループ地域自立応援課

令和 7年度「地域おこし協力隊全国サミット」における

事例発表団体の公募について（依頼）

日頃より地域おこし協力隊制度の推進のため、格別の御配慮・御協力を頂き、厚く御礼申

し上げます。

総務省では、毎年度、地域おこし協力隊の活動周知や隊員同士の連携促進を目的に「地域

おこし協力隊全国サミット」を開催しており、今年度は令和８年１月 31日（土）、２月１

日（日）の２日間にわたって開催を予定しています。

今般、地域おこし協力隊制度が目指す「三方良し」についての関係者の理解を深め、それ

ぞれの地域で「三方良し」の実現に積極的に取り組まれている自治体や地域を応援するた

め、２月１日（日）に実施予定のステージ企画「地域おこし協力隊三方良しの取組アワー

ド」において、それぞれの地域で「三方良し」を目指して活動をされており、自治体職員、

地域おこし協力隊員（経験者含む。）、地域の方、３者揃って登壇し、取組事例発表をいた

だける自治体を下記のとおり公募します。

各都道府県の担当者におかれましては、貴都道府県内の市町村及び都道府県ネットワーク

（設立している場合）に周知をいただくとともに、もしも貴都道府県内に該当団体がありま

したら、下記３のとおり応募の呼びかけ又は推薦に御協力いただきますようお願いいたしま

す。

記

１ 応募期間

令和７年７月 24日（木）～９月 30日（火）

２ 応募要件・方法

  別添「募集要項」を参照の上、提出資料を下記連絡先までメールで御提出ください。

３ 都道府県及び都道府県ネットワークからの推薦について

本企画は、各自治体が自ら応募いただくことを原則としていますが、もしも都道府県及

び都道府県ネットワークにおいて、応募要件に該当すると考える自治体がありましたら、

当該自治体に応募を直接呼びかけていただくか、下記連絡先まで推薦の御連絡をくださ

い。

※１ 推薦いただいた場合、事務局において応募の打診を検討します。ただし、いずれ

の場合でも、応募は各自治体において行っていただく必要があります。

※２ 都道府県ネットワークから推薦したい団体がある場合も、必ず都道府県を通じて

御連絡ください。

【連絡先】

地域おこし協力隊三方良しの取組アワード実行委員会事務局

（総務省地域力創造グループ地域自立応援課）

 担 当：藤岡課長補佐、久芝係長、柴田主査、豊増事務官、藤咲事務官

 電 話：03-5253-5394

 E-mail：jinzai.renkei@soumu.go.jp